
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 

 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
N. 37 del 23/01/2024 

 
 

 
 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI OPERE DI DIFESA DALLA CADUTA MASSI IN LOCALITA' CASTIGNE' - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DELLA SPESA E SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE. 

 
 
 
 

L'anno duemilaventiquattro , il giorno ventitre del mese di gennaio. 
 
 

 
Responsabile del Servizio: VALLINO Nadia 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
OGGETTO: LAVORI DI OPERE DI DIFESA DALLA CADUTA MASSI IN LOCALITA' CASTIGNE' - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DELLA SPESA E SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO 
- il Comune di Locana è il più esteso della Città Metropolitana di Torino con territorio in prevalenza 
montano e vaste aree situate in alta montagna, articolato in oltre cento frazioni, con frequenti 
precipitazioni nevose e rischio alluvionale elevato; 
- la mitigazione del rischio idrogeologico e l’eventuale ripristino delle condizioni di sicurezza, ove 
pregiudicate, rientra tra le funzioni essenziali del Comune, sia sotto il profilo delle funzioni proprie, 
quale ente esponenziale degli interessi della popolazione stanziata su un determinato territorio, sia 
sotto il profilo della tutela dell’incolumità pubblica, cui è preposto il Sindaco pro tempore, quale 
Ufficiale di Governo; 
- la mitigazione del rischio idrogeologico risponde anche ad interessi generali, non limitati al solo 
ambito comunale, quali la tutela dell’ambiente, la conservazione di ecosistemi ed economie 
montana, la sicurezza delle vie di comunicazione; 
 
RILEVATO che: 
- nel versante alla sinistra orografica della Valle Orco che sovrasta l’abitato della borgata Castignè e 
Cussalma, tra il concentrico di Locana e la località Rosone, si sono verificati ripetuti crolli di 
blocchi lapidei; 
- l’area in questione è storicamente oggetto di caduta massi, come testimoniato dalla perimetrazione 
della “zona RME- aree a rischio idrogeologico molto elevato” riportata sulle tavole della Carta di 
sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità urbanistica che costituisce parte integrante 
del PRGC; 
- nel 2016 si è proceduto ad un intervento di mitigazione del rischio crollo con installazione di rete 
ad alta resistenza e sono presenti a tratti opere di difesa passiva quali rilevati paramassi in terra 
rinforzata; 
 
CONSIDERATO che l’area in questione rientra nel perimetro del Parco Nazionale del Gran 
Paradiso ossia che costituisce bene ambientale ai sensi dell’art. 142 comma f) del d.lgs. 42/2004; 
 
VISTO il Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 - Linea d’azione 1.1.1 “Interventi per la 
riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”, Delibere Cipe n. 55/2016, n.99/2017, 
Adottato con DPCM 2/12/2019 (GU n. 14 del 18/1/2020), con il quale veniva affidato, al Comune 
di Locana, un contributo di € 200.000,00 per “Consolidamento parete rocciosa a protezione del 
concentrico”; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Locana, all’interno dei lavori di 
manutenzione del territorio intende effettuare gli interventi di difesa dalla caduta massi in Località 
Castignè; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 118 del 15.12.2017, ove si individuava il professionista 
Geologo Bolognini Davide per la redazione di un progetto per opere di difesa attiva della caduta 
massi sopra l’abitato di Cussalma/Castignè; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 18.11.2022 ad oggetto “OPERE 
DI DIFESA DELLA CADUTA MASSI IN LOC. CASTIGNE’. APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO” con la quale si approvava il progetto esecutivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATA la determinazione U.T. n. 519 del 29.12.2022 con la quale si è incaricata la ditta 
TERRA.CON S.R.L., con sede legale Carmagnola (To) in Via Giovanni Agnelli n.71 – P.I. 
09093770015 per la realizzazione dei lavori di “Opere di difesa dalla caduta massi in Località 
Castignè”; 
 
DATO ATTO CHE: 
- mediante apposita procedura informatica è stato acquisito sul portale dell’ANAC (ex Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti), ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010, il Codice CIG n. 
9527249696; 
 

VISTO il contratto d’appalto sottoscritto in data 28.06.2023 rep.1330 ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che in data 04 dicembre 2023 sono ultimati i lavori di cui all’oggetto; 
 
VISTI: 

- lo STATO FINALE DEI LAVORI presentato in data 12.12.2023 ns. prot. n. 5833 a firma 
del direttore dei lavori Dott. Geol. BOLOGNINI Davide, per l’importo di € 135.923,57 + 
IVA 22% pari ad € 29.903,19 per un importo complessivo di € 165.826,76; 

- la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, redatti dal Dott. Geol. 
BOLOGNINI Davide in data 07.12.2023 e pervenuto in data 12.12.2023 ns. prot.5833, da 
cui si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 

- la fattura n. 129 del 15.12.2023 ns. prot. n. 5905 del 15.12.2023, della ditta TERRA.CON 
S.R.L., con sede legale Carmagnola (To) in Via Giovanni Agnelli n.71 – P.I. 09093770015, 
per l’importo di € 135.923,57 + IVA al 22% per un importo complessivo di € 165.826,76; 

- le spese tecniche del Dott. Geol. BOLOGNINI Davide, con sede a Pont Saint Martin (AO) 
in via Caduti del Lavoro n.11/A – P.IVA 01394550014, per l’importo di € 11.846,58 + 
contributo cassa 473,86 e IVA al 22% per un importo complessivo di € 15.030,94; 
 

Rilevato che è stato richiesto il DURC on line per la verifica della regolarità contributiva della ditta 
e del professionista e che li stessi risultano regolari; 

Vista la determina U.T. n. 528 del 19.12.2023 di approvazione della contabilità finale; 

Considerato che necessita impegnare delle maggiori somme di spese tecniche non ricomprese nel 
quadro economico del progetto, dovute ad approfondimenti redatti per la conclusione della 
realizzazione dell’opera che sono stati quantificati dal professionista incaricato Dott. Geol. 
BOLOGNINI Davide, con sede a Pont Saint Martin (AO) in via Caduti del Lavoro n.11/A – P.IVA 
01394550014, per l’importo di € 3.953,42 + contributo cassa e IVA al 22% per un importo 
complessivo di € 5.016,10; 

Atteso, pertanto, di dover procedere all’impegno di spesa, imputando le somme a carico del bilancio 
unico di previsione 2024– 2026, Esercizio 2024 il quale presenta la necessaria disponibilità; 

Visti: 
 il D. Lgs. n. 50/2016; 
 il D. Lgs. 36/2023; 
 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni); 

 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure, convertito dalla Legge 29.7.2021, n. 108; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei responsabili degli uffici e 
dei servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Decreto del Sindaco n. 5 del 07.12.2022, con il quale è stata conferita la nomina di 
Responsabile dei Servizi lavori pubblici e manutenzioni; 

 con deliberazione n. 18 del giorno 29.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026; 

 con deliberazione n. 24 del giorno 29.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026; 

 
Per il presente provvedimento non sussistono situazioni neanche potenziali di conflitto di interesse 
in capo al Responsabile del Procedimento e il soggetto affidatario del contratto; 

 
 

DETERMINA 
 
 
DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI IMPEGNARE ad integrazione del precedente impegno a favore del Dott. Geol. BOLOGNINI 
Davide, con sede a Pont Saint Martin (AO) in via Caduti del Lavoro n.11/A – P.IVA 01394550014, 
l’importo di € 3.953,42 + contributo cassa e IVA al 22% per un importo complessivo di € 5.016,10; 

DI DARE ATTO che la spesa derivante da tale determinazione trova imputazione sul bilancio 
2024-2025-2026, Esercizio 2024 al cap. 1082.99 Programma 01 Missione 06, il quale presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
DI DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di provvedere al pagamento delle spese tecniche 
all’arrivo di relativa fattura; 
 
DI DARE ATTO che, ai fini dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, il Responsabile Unico del 
procedimento è la Geom. Nadia VALLINO, Responsabile del Servizio tecnico e Manutentivo. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Firmato Digitalmente 
 F.to  


